arestării, se presupune datorită studiilor sale din Germania.

Broşura Audienţele dobrogenilor la M. S. REGELE şi D. Titu Maiorescu despre care am amintit mai înainte, se

referă la contextul etnopolitic al integrării Dobrogei în Statul Român. Principele Carol redactează la 13/25 noiembrie

1878 împreună cu Mihail Kogăniceanu “ Proclamaţia către locuitorii Dobrogei “ act care „asigură pe noii supuşi de

orice naţionalitate şi religie ar fi dânşii, despre apărarea vieţei, onoarei şi averii pe care le-o garantează Constituţia.

Justiţia românească nu cunoaşte nici o deosebire de neam sau de religie.